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bacteriaceae family in 3.6 per cent, and in 31 per
cent no microflora was isolaied. The detailed results
of investigations of 341 lymph nodes with tubercu-
lous-iike lesions, on15, in NTycobacterium direction
were given in table 2. Out the number of 86 lymph
nodes (36 Lnn. mesenteriales and 50 Lnn. mandibu-
lares) without above mentioned aIterations, Myco-
bactetium r,ł,as found in none of them, Deternlina-
tion of the l2l isolated Mycobacterium strains sho-
wed: M. avium in 76 per cent, atypical Mycobacteria
III and IV Runyon and Timpe's group in 17.4 per
cent, and mixed cultures of these organisms in 6.6
per cent. The detailed results were given in table 3.
Taking ir-rto consideratiorr the etiology and the spe-
cific ]esions, the abcve nentioned pathologica1 pro-
cess was defined by the auj"hor as Mycobacteriosis
lymphonodica.

Prost E. Mycobacteriosis lymphonodica der
Schweine. r, Untersuchungen iiber Auftreten und
Aetiologie.

Die Untersuchungen betreffen H5uf igkeit des
Auftretens der tuberkuloseHhnlichen bloss auf die
Lymphknoten beschriinl<ten Veriinderungen bei
Schweinen und Bestimmung des aetiologischen
Faktors. Das Ntateria1 umfasst 48.631 Schweine. Tu-

berkuloseiihnliche VerAnCerungen wurden in 3.40/o,
davon in ca 2.50/o iir Lnn. mandibu]ares und in ca
1.4D/o in Lnn. mesenteriales gefrrrrden. Kennzeichen
dieser Verdnderungen wurden makroskopisch und
histopathologisclr bestimmt. Aus den verdnderten
Lymphknoten sind in 580/n Mycobaterium, in 7.30/o
Gattung Microcclccus, in 3.6llłl Fanri'[ie Enterobacteria-
ceae isoliert worden, dagegen 31lłl der Proben lieferte
keirre MikrofJora. Ergebnisse der eingehenden Unter-
suchunp.en, bloss in Bezug auf l,[vcoilacterium von
341 mit tuberkulosedhniichen Verdnderungen behaf-
tetetr Lymphknrlten sinci in der Tabel]e 2 aufgenom-
men. Auf 86 Lymphknoten (36 Lnn. mesenteriales
und 50 Lnn. mandibulares), bei denen keine ge-
nannten Veriłnderungen auftraten, ist in keinem Fall
Mycobacterium wahrgenommen worden.

In der Typierung von I2I isolierten Mycoba-
cteriunstómmen ururden in ?00/o M. arrium, in 1?.40/u
atypiche Mycobacteria III. und IV. Gruppe nach
Runyon und in 6.6|'/l Misch]<ulturen dieser Mi-
kroorganismen festgestellt, Eingehende Ergebnisse
enthiilt die Tabeile 3. In Anbetracht der Aetiologit:
und spezifischer- anatomo-pathologischen Veriinde.-
rungen , ist r]er genannte Krankheitsprozess vonl
Verfasser als Mycobacteriosis lymphonodica bezeich-
net worden.

DANIEL GAJEWSKI

Badania nad zależnością między zapaleniem wymienia u krow
a za nie czyszczeniem mięsa przez niektore 9rupy bakter i
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Do czynników, które składają się na straty zwią-
zane z chorobami wymion najczęściej w literaturze
zalicza się: zmniejszoną p:odukcję mleka, obniżon;1
wartość i trwałość mleka oraz uzyskanych z niego
przetworów, choroby przewodu pokarmowego oraz
upadki cieląt na skutek skarmiania mleka od cho-
:ych krów. a także sz,kody zuriązane z przedwczesną
eliminacją z hodowli krów z powodu zniszczenia
tkanki gruczołowej wymion ptzez toczący się proces
choroborvy. Ponadto zapalenia wymion stanowią pro-
hlem natury sanitarnej ponieważ zarówno mleko ia]<
i przetrnory mleczne zawierające drobnoustroje o ce-
chach patogennych są potencjalnvm źródłem zaka-
żenia człowieka. Nierł.iele,iest danych z literatury
dotyczących zagadnienia 11, jakim stopniu stan za-
palny wymienia na tle bakteryjnym rzutuje na ocenę
mięsa pochodzącego z takiej sztuki. Według Trarł,iń-
skiego ocena sanitarna tuszy mięsnej jest uzależnio-
na w tym przypadku od wyniku badania bakteriolo-
gicznego.

W osta.tnich latach daje się zaobserrvować za,:ólvno
u ludzi jak również u zrvierząt rozprzestrzenienie za-
każeń gronkowcowych a w Niemczech i krajach skan-
<iynarxlskich coraz większego znaczenia nabiera rł,
etiologii mastitis pałeczka ok:ężnicy. Zu,iązany z tym
jest także wzrost zanieczyszczeń produktólv pocho-
dzenia zwierzęcego przez wymienione rodzaje bak-
tetii. Z punktu widzenia higieny produktórv zwie-
rzęcych na szczeBólną uwagę zasługują gronkowce,
Niektórzy autd:zy zaobserwowali szereg przypadków
mutacji szczepów kiedy to po pasażach znikaią cechy
uważane pcwszechnie za miernik rviruJenc ji
szczepów. Gronkowce stają się r,vówczas koagulazo-,
hemolizo-, i nekrotoksvcznie u jemne. Nie rxz],klucza
się rórvnież mcżlirvości nabycia cech chorobotwór_
czych u gronkor,tlca pierrvotnie sap[_,ofitycznego.
Udział gronkorvcórv lv zatruciach pokarmowych u
]ttdz-i staIe wzr asta ol,az zatrucia w;lstęptlią słćlwnie
po spożyciu mięsa i iego przetlvorólv.
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Do uboju zazwyczaj kierowane są krowy z ptze-
wlekłym zapaleniem gruczołu mlecznego, których le-
czenie nie rokuje nadziei na przywrócenie tkance
5ruczołor,..,ej je j normalne j funkc ji. Przeprowadza jąc
badania mięsa w ,:zeźni w Warszalvie zwrócono uwa-
gę, że u około 4091l sztuk v",śród krów powyżej 4 lat
gruczcł mleczn5. był objęt5, przewlekłym procesem za-
palnym. Nie jednokrotnie odsetek ten dochodził na-
w,et do B0(|,tl sztuk b5,dła w tym wieku. 'Większośc
przypadków stanor.viła grupa krów lv wieku 6-3
lat (około 750ó chorych sztuk). W badaniu poubojo
rvym nie stwie"dzono u nich zmian anatomopatolo-
gicznych wskazujących na inne choroby. 'Wobec te-
go należy sądzić, że ptzyczyną kierowania do uboju
znacznej ilości krów w pełni laktacji było jedynie
zapalenie wymion.

Badania własne
Według obowiązujących obecnie przepisów,

bakteriologiczne badanie nrięsa należy prze-
prowadzać między innynri w przypadku ostre-
go zapalenia wymienia (załącznik nr 5 do
Rozp. Min. Rol. z drl 29.I.|929 r.). Ustawa
natomiast nie wspomina o takim badaniu przy
formie przewlekłej, W rzeż.ni najczęściej spo-
tyka się jednak formę przewlekłą zapalenia
gruczołu mlecznego. Dlatego celem podiętej
pracy było stwierdzenie czy i w iakim stopniu
stan mikrobiologiczny tuszy mięsnei i rrarzą-
dów wervnĘtrzn5lgh krowy jest zależny od sta-
nu jej wymienia w przypadku ,,nieostrego"
zapalenia tego gruczołu. Istotną borviem rze-
czą iest określenie w jal<im stopniu istniejc
moż]iwość zanieczyszczenia mięsa drobno-
ustroiami, które występu.ją w tahich prz,y-
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padkach w wymieniu. Wobec tego, że donie-
sienia z literatury wskazują iż najczęstszymi
przyczynami bakteryjnego zapalenia wymion
są gronkowce, paciorkowce i pałeczka okręż-
nicy dlatego w pracy zajmowano się tymi
drobnoustro jami.

Materiał i metody
l) Ogółem zbadano 357 krów, które podzielono na

2 grupy:
grupa I - 146 krów ze stanem zapalnym wymienia,
grupa II - 211 krów bez zmian chorobowych rvymie-
nia.

Zwierzęta te poddane zostały ubojowi w rzeźni
warszawskiej w okresie 2 lat: od 1 stycznia 1963 r.
do 31 grudnia 1964 r. Drobnoustroje z grupy gron-
ko,"vców, paciorkowców i pałeczki okręznicy w,yho-
dowano łącznie cld l00 sztuk grupy I badanych zwie-
,"ąt,

Krowy grupy II stanowiły zwierzęta, u których
badaniem makroskopowym nie wy}<:yto żadnych
zmian chorobowych w wymieniu i narządach we-
wnętrznych. Grupę tę badano w celu stwierdzenia
czy w przypadkach stwierdzonego nosicielstwa statr
taki wiąże się z po jawieniem flory baktery jne j vr
mięśniach i na,ządach wewnętrznych z,,vierzęcia po
uboju, Od tej grupy zwierząt wyizolowano gronkow-
ce również w 100 przypadkach.

2) Tok badania obejmował: a) badanie poubojo-
w-e dokonyrvane natychmiast po przygotowaniu tuszy
mięsnej do badania, b) badanie bakteriologiczne.
Materiał do badań bakteriologicznych pobierano we-
dług ogóInie przyjętych zasad przy badaniu mięsa,
Posiewórv dokonywano w przeciągu 1-2 godzin od
chwili pobrania materiału.

Podłoża do izolacji i badania r,vłaściwości bakterii
sporządzano według metody opisanej przez Bu;:biankę
i Pakułę. Pożyrrlki zostały r,vykonane ,lv Centralne j
Pożylvkarni dla m. st. Warszalvy. Posiewórv doko-
nywano wg techniki opisanej przez Burbiankę
i Pliszkę i na ogół stosowanej przy badaniu bakte-
riologicznym środków spożywczych.

Technika izolowania szczepów. Gronkowce izolo-
\uano na podłożu Chapmana. Następnie badano od-
dzielnie po 5 kolonii z każdego posiewu narządu. W
r:elu określenia właściwości szczepów gronkowców
przeprowadzono następujące próby: na katalazę,
zdolność 11ryk9rzystywania NHaIJrPOa jako jedynego
źródła azotu, redukcję azotanów, rozkład mannitolu,
rozrzedzenie żelatyny, zdolność wytwarzania koagu-
lazy wolnej i związanej, fosfatazy, wytwarzanie ace-
toiny, odczyn MR, hemolizę, właściwości lipolityczne,
wrażliwość na 8 antybiotyków: penicylinę, strepto-
mycynę, terramycynę, neomycynę, chloromycynę,
erytromycynę, aureomycynę i tetracyklinę. Po stwier-
dzeniu jednakowych wynikóu, dla 5 badanych ko-
Ionii do dalszych badań wybierano z danego posiewu
tylko jedną kolonię badanego szczepu i oznaczono jej
zdolności fermentacyjne szeregu cukrów i alkoholi
(glukoza, laktoza, rnaltoza, sacharoza, trehaloza, sorbit,
dulcyt, arabinoza, galaktoza, glicerol, salicyna, eskuli-
na, rafinoza), typowano fagami i określano reduktazę
azotanową. Szczep przesiewano następnie na agar
śkośny i przechowywano w lodówce w temp. -F4oC.
Aktywność reduktazy azotanowej oznaczano w opar-
ciu o metodykę opracowaną przez Bachman i Weaver
oraz Franklin a stosowaną w pracy przez Pniewską.
paciorkorvce izolowano na agarze odżywczym
z, krwią baranią i p_,zesiewano co ? dni. Natomiast
szczepy gronkowcór,v i pałeczki okrężnicy przesiewa-
no raz rł, miesiącu. Paciorkowce badano na następlr-jących podłożach: mleko z dodatkiem 1-0ó błę1<.
metyl., bulion z dod, 700h żóLci. Wykonano próbę na
przeżywaIność szczepów w 60'C w ciągu 30 min.,
ozllac7.ollo:ocJzzrj hemi)izy na podłożtr z krlvią końską

wg metody Browna, badano zdolność rozpuszczania
żelatyny, oznaczano rvieiocukieł grupowy metodą
l,ancefield, badano wrażlilvość na 8 antybiotykól,1,
oraz fermentację szeregu cukrów i alkoholi. Pałecz-
lrę olłlężnicy badano wg metodyki opisanej ptzez
Burbiankę.

Wyniki badań
Od grupy I krów wyizolowano: a) z wymie-

nia I08 szczepó\^, gronkowców, 14 szczepów
paciorkowców, 2 szczepy pałeczki okrężnicy,
b) z innych narządów i mięsa 247 szczepów
gronkowców i 23 szczepy paciorkowców. Gron-
kowce stwierdzono łącznie u g4Vo zbadanych
krów ze stanem zapalnym wymienia. Stano-
wiły one B70lo szczepów wyhodowanych z wy-
mienia, podczas gdy paciorkowce stanowiły
ll0l0, a pałeczka okrężnicy 2010. U 32 krów
tej grupy wyhodowano z mięsa szczepy gron-
kowców, o identycznych łvłaściwościach jak
szczepy Z wymion. W 10 przypadkach stwier-
dzono takie same szczepy paciorkowców w
wymieniu i w innych narządach. Z jakich na-
rządów pochodzą wymienione szczepy przed-
stawiono w tabeli l. 37 szczepów tej grupy wy-

rąó 7 pochodżen.e uqizolołanych rzczepóe
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hodowanych z wymienia wytwarzających koa-
gulazę typowano fagami, z tego 20 szczepóvł
oznaczono jako NT, 5 szczepów wytypowano
fagiem 44 A, 2 szczepy zaliczono do I grupy
fagowej, l szczep do II grupy fagowej, 2
szczepy ZaIiCZono do II i III grupy fagowej
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oraz l szczep do III grupy fagowej. 14 wyho-
dowanych szczepów paciorkowcó,*, zaliczono
do grupy B *g Lancefield. 4 szczepy wytwa-
rzały hemolizę typu alfa, 10 szczepów he-
molizę typu beta.

Wśród szczepów gronkowcow wyhodowa-
nych z narządów krów I grupy wytypowano
fagami 48 szczepów gronkowców, 33 szczepy
ozDaczono jako NT. 2 szczepy zaliczono do I
grupy fagowej, 4 szczepy zaliczono do II/IIT
glupy fagowej, I szczep zallczono do II grupy,
I szczep do III grLlpy, a 5 pozostałych szcze-
pów typowało się fagiem 44 A.

Paciorkowce r,vyhodowane z narządów da-
wały ten sam rodzaj hemolizy co szczepy
wyizolowane z wymienia.

Od grupy II krów wyhodowano: a) z wy-
mion 100 szczepów gronkowców, b) z innych
narządów 7t szczepów gronkowcow. Z tego 3
szczepy uzyskane z wymion były koagulazo-
dodatnie i oznaczono ie jako NT. Z innych
narządów tei grupy koagulazododatnich było
5 szczepów z czego 4 oznaczono jako NT a je-
den zaliczono do I grupy fagowej.

Omówienie wynikó,uł,
Na 146 sztuk krów z ,o,bjawami mlstżtźs w

100 przypadkach udało się wyhodować jeden
z wymienionych rodzajów bakterii. Uzyskane
wyniki odnośnie procentowego udziału róż-
nych grup drobnoustrojów przy zapaleniu
gruczołu mlecznego są nieco odmienne od po-
dawanych w literaturze. Należy jednak wziąć
pod uwagę, że do uboju trafiają zwykle sztu-
ki, które nie rokują nadziei na całkowite wy-
leczenie. Od 32 krów grupy I wyhodowano
z mięsa gronkowce o właściwościach takich
samych jak i z wymienia. Paciorkowce wyho-
dowane z narządow w 10 przypadkach okaza-
ły się identyczne do wyizolowanych z wy-
mienia. Identyczność stwierdzono we wszyst-
kich przeprowadzonych probach. Stopień wy-
stępowania wymienionych bakterii u krów
zdrowych z grvpy II był o wiele niższy. Od
krów grupy II szczepy koagulazododatnie
uzyskano jedynie w pojedyńczych przypaC-
kach.

W grupie I około 300ll gronkowców pocho-
dzących z wymion i około 207o gronkowców
z innych narządów należy w sensie zatruć
pokarmowych uwazać za szczepy potencjalnie
chorobotwórcze. Jako kryterium ich chorobo-
twórczości można uznać szereg prób dodatnich
uzyskanych na podłożach bakteriologicznych,
a przede wszystkim próby na koagulazę, fosfa-
tazę, Iipazę i ureazę. Wzrost aktywności re-
duktazv azotanowej był średnio dwukrotnie
wyższy u szczepów gronkowców wyhodo,w,a-
nych z wymienia krów z mastżtis niz u innych
szczepów.

w świetle uzyskanvch wyników nie ulega
wątpliwości, ze mięso o,d krów z klinicznymi
obiawami mastitis jest bardzo często zanie-
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czy szczone drob,noustroj arni, które torwarzyszą
stanom zapalnym gruczołu mlecznego lub go
wywołują. Wielu autorów stwierdza, że zal-
rucia pokarmowe u ludzi występują głównie
po spożyciu zak\ażoneg,o mięsa i przetworów
mięsnych. Liczba zatruć pokarm,owych nra-
pe-wno jednak nie p,okr5nvua się z liczbą przy-
padków spozycia zdkaż,onego mięsa między
innymi dlatego, że nie wszystkie szczepy ko-
agułazododatnie wytwarzają enterotoksynę,
sizczepv zaś cnterotoksyczne nie produkują
toksyny w niskiej temperaturze, w której
na ogół przechowuje się mięso. Z drugiej strony
szeleg p,rzypadków zatruó p,okarmowych nie
jest w ogóIe rozpoznawany i rejestrowany, in-
ne natomiast przebiegają z małym nasileniem
objawów, b,e,z zwróce,nia na nie uwagi chorego.
Dlatego rozwiązanie spralń/y właściwej oceny
mięsa, od krów objętych zapaleniem gruczołu
mlecznego u bydła p,owinno być sprawą do-
niosłe,i w]agi gdyz z punktu rł,idzenia higien_v
mięsa jest to ieden z poważniejszych pro-
blemów. Wobec mającej nastąpić niebawem
nowelizacji naszej ustawy o badaniu mięsa
powinien on być wzięty pod uwagę, Schorzenia
gruczołu mlecznego znajdują się bowiem na
pierwszyrn rniejscu wśnód schorzeń tła bak-
teryjrrego stwierdzonych w rzeżni.

Wnio ski
1. Gronkowce są nrajczęściej spotykanyrn

rodzajem bakterii przy stanach ziapalnych
wyrnienia u krów poddanych ubojowi.

2. Krowy ze stanem zapalnym gruczołu mle-
cznego są nosicielami drobnoustrojów, a w
szczególnŃci gr,onkowców o znacznie większei
aktywności produkowanych fermentów niż
szczepy wyhodowane od zdrowych nosicieli.
W znacznym odsetku są to szczepy o zwiększo-
nej odporności na antybiotyki.

3. Znaczna ilość omawianych przypadków
jest wywołana przez gronkowce potencjalnie
chorobotwótcze w sensie zatruć pokarmowych.

4. Znaczna ilość krów (około 300lo) z zapale-
niern gruczołu mlecznego, któremu torwarzyszy
obe,cność gronkowców, wykazuje po uboju
obecność szczepów gronkowców o identy-
cznych właściwościach w mięsie (n,arządach,
węzłach chłolnlnych i rnięśniach). W pracy
stwierdzo,no u 32 sztuk z zap,aleniern gruczołu
mlecznego identyczne szczepy gronkowca w
wymieniu i jednocześnie w innych narządach,
Identyczność tę potwierdzono we wszystkich
próbach łącznie z typowaniem fagami.

5. Na podstawie zbadanych przypadków
rnożna stwierdzić, że to samo odnosi się do
paciorkowców.

6. W związku z moźliw,ością zanieczyszczenia
mięsla szczególnie przez gronkowce, nalezałoiby
zulrócić uwagę na koniecznoś{ ,poddawania
badaniom bakteriologicznym tuszy mięsnej
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i narządów wewnętrznych każdej krowy ub,ija-
nej w rzeźni a dotkniętej zapa,leniem gruczołu
mlecznego.

Adles autora: Daniel Gajewski, wafszawa 91, ul, Marcina
z Wrocimowic 12.

spis piśmiennictwa, obejmujący 71 pozycji, znajduje Się
u autora.
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10 >NreorHsrx. Oroło 207o urrarulroe cra$rł.xoxoxxtls
BbIAeJIeIIHIJIX I43 pa3Hblx oplalroB I4MeJIo cgożctsa
IIaToIeHHblx IIITaMMoB T. e. AaBaJIo noJIo>KT{TeJIbHEle
pe3yJIsTaTbI npo6 ua KoaryJIE3y, Jlr-rna3y, SoccPara-
3y ,I ypea3y. Aetop npI4xoAI4T 1( BEIBoAy I{To B Ł]J4-
gy uacroił Bo3Mo>KHocTr{ 3arpfl3HeHlzg Mgca y KopoB

c xpoHr{IłecKIłM MacTr,IToM oIłeHKy Mffca y TaKlx x<T.!-
BoTIIL,IX rła4o o6yc.naBJlr4BaTb oTprlqaTeJIbHLIM pe3yJIL-
tarolł 6axreprloJlorr{qecKoro r{ccJleAoBaHrlfl.

Gajewski D. - The irrvestigations on the mutual de-
pctrdence betę,een mastitis in cows and meat conta-
mination by some bacteria groups.

In 1963 and 1964 146 slaughter cows with chronic
mastitis were investigated bacteriologically. I'he in-
vestigations were directed to founding the strains of
Staphylococci, Streptococci and E. coli in a mam-
mary gland. Simultaneously the strains of bac-
teria of the same features were searched for in the
meat of the investigated animals. The investigations
showed the identical Staphylococci strains in 32 cows
and in 10 animals the identical Streptococci strains
from mammary glands and other ojigans lvere culti-
vated. About 20 per cent of Staphylococci strains
received from the organs had the features of patho-
genic strains (the coagulaso-, lypaso-, phosphataso-,
and ureaso-positive tests). In view of high proba-
bility of meat contamination in cows with the chronic
mastitis the elzalltation of such meat should be in
each case dependent on the result of bacteriological
investigation.

PAToLoGlA TERAPlA
JULIAN KOSTYRA

Rumenotomia, jako metoda chirurgicznego
leczenia schorzeń przewodu pokarmowego u
zwieTząt przeżuwających, znana jest od prze-
szło 150 lat. Początkowo znajdowała ona za-
stosowanie jedynie przy ostrych wzdęciach
żwacza, zagraża:ących bezpośrednio życiu
zwierzęcia. W późniejszych czasach zabieg ten
stosowano przy leczeniu schorzeń wywołanych
przez meta]iczne ciała pobrane z katmą,
głównie przy 1eczeniu urazowego zapalenia
czepca i urazowego zapalenia osierdzia. Ostat-
nim scholzeniom poświęcono w piśmiennic-
twie dużo publikacji, a szczegółowy ich wy-
kaz podają prace Wisłockiego (13), Tarkiewi-
cza (Il, 12), Plattnera (B), Szeligowskiego (9,
10) i in. Za mało natomiast pisze się o możli-
wości stosowania rumenotomii ptzy leczeniu
innych schorzeń przewodu pokarmowego ptze-
żuwaczy. Schorzenia te stanowią ostatnio po-
ważny problem, ktorego rozwiązanie może
przynieść duże korzyści gospodarcze.

Badania własne
1. Materiał i metoda badań

Praca rriniejsza ma na celu przedstawienie
wyników stosowania rumenotomii w różnych
schorzeniach przewodu pokarmowego bydła.
Zabieg ten przeprowadzono na 747 krowach
przebywających w leczeniu w Klinice Chiru,r-
gicznej WSR w Lublinie w ]atach 1962-196t].

Zastosowanie rumenotomii w niektorych schorzeniach
przewodu poka rmowego u bydła
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Zwietzęta zostały skierowane do zabiegu
przez inne kliniki weterynaryjne, przez tere-
nowych lekarzy weterynarii lub dostarczone
przez sarnych właścicieli. Rodzaj s'chorzeń le-
czonych oraz liczbę krów operowanych przed-
stawia tab. 1. Przygotowanie zwierząt do za-
biegu, sposob ich znieczulania i operowania
podano w pracach poprzednich (6, 7). W pu-
blikacji niniejszej ograniczono się do podania
sposobu przeprowadzenia operacji ewentualnie
do wymienienia różnic w jej plzeprowadze-
niu. Bardziej szczegółowo potraktowano nato-
miast te zagadnienia, które były pomijane w
dotychczasowych doniesieniach, Iub które uz-
nano za istotne w leczeniu omawianego scho-
rZenia.

2. Wyniki i ich omówienie
Urazowe zapalenie czepca (reticulżtżs trau-

matżca)
Liczba krów dostarczonych do Kliniki

z urazowym zapaleniem czepca (u.z.c.) wyno-
siła 105, z tego wszystkie po,ddano rumeno-
tomii (tab. 1). Wiek operowanych zwierząt
wahał się od 1,5 roku do około 12 Iat (tab. 2).
Najczęściej dotknięte były tym schorzeniem
krowy w wieku 5 do 10 lat (ok. 54,30h), oraz
krowy w wieku od 2 do 5 lat (3B,17o). U krów
młodszych od 2 lat i starszych od 10 lat scho-
rzenie to występowało rzadko i stanowiło
okoio 7,69o
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